232 et immaculatus, neque malum aliquid neque injustum [Hv 282]  
neque abominandum in suo sponsali thalamo sustinebit.

Est autem hic Pater Domini nostri, cujus providentia 24  
constant omnia et jussu administrantur omnia; et  
236 gratuito quidem donat in quos oportet, secundum  
autem meritum dignissime distribuit in ingratos et non  
sentientes benignitatem ejus, justissimus retributor. Et 28  
propterea ait : *Millens exercitus suos perdidit interfectores*  
240 *illos et civitatem illorum incendit*<sup>1</sup>. Exercitus autem ejus  
inquit, quia omnes homines Dei : *Domini enim est terra*  
*et plenitudo ejus, orbis terrarum et omnes qui habitant in*  
*ea*<sup>2</sup>. Et propter hoc Paulus Apostolus in ea epistola quae 32  
244 est ad Romanos ait : *Non enim est potestas nisi a Deo.*  
*Quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit*  
*potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt,*  
*damnationem sibi acquirunt. Principes enim non sunt* 36

36, 232 injustum : justum Q || 237 dignissime] + dignissime  
A || attribuit Qc (distribuit e<sup>me</sup>) || in : adversus CV || 238 sen-  
tientes : scientes Q || 239 perdit S || 240 illorum : eorum AQ  
om. S || exercitum CV A || 242 et<sup>1</sup> om. V || terrarum : terrae  
AQSe || inhabitant AS || 243 ea<sup>2</sup> om. AQSe || 244 enim om. S || 245  
ordinata e || 246 ordinationis C A || resistunt] + ipsi CV || 247  
acquirunt CV || non om. Q

Arm. 36, 233 neque : et || 236 gratuito... donat : est gratuito...  
donans || 237 dignissime om. || distribuit : distribuens || 237-238 non  
— ejus : in insensibiles benignitatis ejus || 238 justissimus retributor  
om. || 239 mittens : misit || suos add. et || 241 dei add. sunt || 243 hoc add.  
et || paulus om. || epistola om. || 246 resistit : restitit || 247 ipsi om. ||  
acquirunt : recipiunt

36, 6. f. Matth. 22, 7 || g. Ps. 23, 1

sans tache, ne souffrira rien de mauvais ni d'injuste ni  
d'abominable dans sa chambre nuptiale.

Et c'est lui le Père de notre Seigneur : tout subsiste par  
sa providence et tout est administré par son commande-  
ment ; il donne gratuitement à qui cela convient et il  
distribue selon leur mérite aux ingrats et à ceux qui sont  
insensibles à sa bonté. Et c'est pourquoi il dit : « Ayant  
envoyé ses armées, il fit périr ces meurtriers et incendia  
leur ville <sup>1</sup>. » Il dit « ses armées », parce que tous les hommes  
sont à Dieu, car « au Seigneur appartient la terre et ce qui  
la remplit, le monde et tous ceux qui l'habitent <sup>2</sup> ». Et c'est  
pourquoi l'apôtre Paul dit dans l'épître aux Romains :  
« Il n'y a point d'autorité qui ne vienne de Dieu, et celles  
qui existent ont été établies par Dieu. Aussi celui qui  
résiste à l'autorité résiste à l'ordre établi par Dieu. Or ceux  
qui résistent attirent sur eux la condamnation. Car les  
magistrats sont à craindre non pour les bonnes actions

ἄμωμος οὔτε πονηρόν τι οὔτε ἄδικον οὔτε βδελυκτὸν ἐν τῷ  
ἰδίῳ ἀνέξεται νυμφῶνι.

244 Ἔστι δὲ οὗτος ὁ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, οὗ τῇ προνοίᾳ  
καὶ προΐκα μὲν χαριζόμενος ἐφ' οὓς δέον, κατὰ δὲ τὴν ἀξίαν  
διαδιδούς ἐπὶ τοὺς ἀχαρίστους καὶ ἀναισθητοὺς τῆς  
ἀγαθότητος αὐτοῦ. Καὶ διὰ τοῦτό φησιν· « Πέμψας τὰ  
248 στρατεύματα αὐτοῦ ἀπόλωσε τοὺς φονεῖς ἐκείνους καὶ τὴν  
πόλιν αὐτῶν ἐνέπρησε<sup>1</sup>. » Τὰ δὲ στρατεύματα αὐτοῦ φησιν,  
ὅτι πάντες οἱ ἄνθρωποι τοῦ Θεοῦ· « τοῦ » γὰρ « Κυρίου  
ἢ γῆ καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς, ἢ οἰκουμένη καὶ πάντες οἱ  
252 κατοικοῦντες ἐν αὐτῇ<sup>2</sup> ». Καὶ διὰ τοῦτο Παῦλος ὁ ἀπόστολος  
ἐν τῇ πρὸς Ῥωμαίους φησὶν· « Οὐ γὰρ ἔστιν ἐξουσία  
εἰ μὴ ἀπὸ Θεοῦ, αἱ δὲ οὖσαι ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τεταγμέναι  
εἰσίν. Ὡστε ὁ ἀντιτασσόμενος τῇ ἐξουσίᾳ τῇ τοῦ Θεοῦ  
256 διαταγῇ ἀνθέστηκεν· οἱ δὲ ἀνθεστηκότες ἑαυτοῖς κρίμα  
λήμψονται. Οἱ γὰρ ἄρχοντες οὐκ εἰσὶ φόβος τῷ ἀγαθῷ ἔργῳ

248 *timori bono operi sed malo. | Vis autem non timere Hv 288*  
*polestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex ea: Dei*  
*enim minister est tibi ad bonum. Si autem male feceris,*  
*time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim*  
 252 *minister est, vindex in iram ei qui malum agit. Ideoque 4*  
*subjecti estote, non tantum propter iram, sed et propter*  
*conscientiam. Propter hoc enim et tributa penditis:*  
*ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes<sup>a</sup>. Sed et*  
 256 *Dominus igitur et Apostolus unum Deum Patrem*  
*annuntiabant, eum qui legis dationem fecit, qui misit 8*  
*prophetas, qui omnia fecit. Et propter hoc ait: Millens*  
*exercitus suos<sup>1</sup>, quoniam omnis homo, secundum quod*  
 260 *est homo, plasma ipsius est, licet ignoret Dominum*  
*suum. Omnibus enim ipse ut sint praestat, qui solem*  
*suum oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos 12*  
*et injustos<sup>1</sup>.*

36, 248 timore S || boni QSe || operis AQSe || mali QSe || 251  
 portat : poterat Q || 252 ira CV || ei om. S || ideo S || 256 apostolus  
 ex arm. : apostoli lat. || deum unum ∞ A || 257 adnuntiant CV ||  
 260 ignorent C<sup>a</sup>V A || dominum ex arm. : deum lat. || 261 ipse  
 om. CV || 262 facit oriri ∞ V || bonos et malos ∞ CV

Arm. 36, 248 autem om. || 249 < laudem > || 250 male : malum ||  
 253 subjecti estote : et subjectos esse || iram add. oportet || 255 sed  
 om. || 257 annuntiabant : annuntiaverunt || 258 qui omnia fecit : omnium  
 factorem || 259 < homo secundum >

36, 6. h. Rom. 13, 1-6 || i. Matth. 22, 7 || j. Matth. 5, 45

mais pour les mauvaises. Veux-tu ne pas craindre l'auto-  
 rité? Fais-le bien, et tu en recevras des éloges, car elle est  
 pour toi ministre de Dieu en vue du bien. Mais si tu fais  
 le mal, crains, car ce n'est pas pour rien qu'elle porte le  
 glaive : elle est, en effet, ministre de Dieu pour exercer  
 la colère et tirer vengeance de celui qui fait le mal. Aussi  
 faut-il se soumettre, non seulement par crainte de la  
 colère, mais encore par motif de conscience. C'est aussi  
 pour cette raison que vous payez les impôts, car les  
 magistrats sont les ministres de Dieu en s'employant  
 assidûment à cela même <sup>a</sup>. » Ainsi donc, le Seigneur aussi  
 bien que l'apôtre annonçait un seul Dieu Père, celui-là  
 même qui a donné la Loi, qui a envoyé les prophètes,  
 qui a fait toutes choses ; et c'est pourquoi il dit : « ayant  
 envoyé ses armées <sup>1</sup> », car tout homme, du fait qu'il est  
 homme, est l'ouvrage de ses mains, lors même qu'il  
 ignorerait son Seigneur : car à tous il donne l'existence,  
 lui « qui fait lever son soleil sur les méchants et sur les bons  
 et pleuvoir sur les justes et les injustes <sup>1</sup> ».